PAGE

            [image: image5.png]e Do s e g

) D e e b
e] 2] (6] Ped] ped

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДО-КУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ___________________г.

      № ____
с. Отрадо-Кубанское

О проведении ярмарок по продаже сельскохозяйственной
продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного
спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения

Гулькевичского района на 2023 год

В соответствии с Федеральным Законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности», Законом Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского» в целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей поселения в сельскохозяйственной продукции, товарах повседневного спроса, услугах торговли, общественного питания, создания товаропроизводителям дополнительных условий для реализации продукции п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок организации деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района (далее - ярмарка) на 2023 год (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по организации и проведению ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района (приложение № 2).

3. Утвердить форму заявки для лиц, желающих принять участие в работе ярмарки (приложение № 3).

4. Обнародовать настоящее постановление путем доведения до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района, посредством размещения его в специально установленных местах, согласно постановления администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района от 26 декабря 2012 года № 124 «Об установлении специальных мест для обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района» и разместить на официальном сайте Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Отрадо-Кубанского
сельского поселения

Гулькевичского района

       А.А. Харланов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Отрадо-Кубанского

сельского поселения

Гулькевичского района

от                   №
ПОРЯДОК

организации деятельности ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района

1. Общие положения

Ярмарка на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района (далее – ярмарка) проводится в целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей поселения в сельскохозяйственной продукции, товарах повседневного спроса, услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, создания товаропроизводителям дополнительных условий для реализации их продукции

Ярмарка – временная нестационарная торговая сеть, функционирующая, в том числе на принципах разносной и (или) развозной торговли. Нестационарную торговую сеть представляют палатки, автолавки, автоцистерны и т.п.

Схема размещения торговых мест на ярмарке (далее – Схема) – документ, регламентирующий места размещения объектов (прилавков, палаток, автолавок, автоцистерн и т.п.) с указанием площади каждого объекта, а также количества рабочих мест продавцов в нем. В схеме указывается целевое использование каждого объекта (по видам реализуемых товаров) и лицо, которому предоставляется торговое место.

Торговое место – место на ярмарке, соответствующее требованиям, установленным настоящим порядком и отведенное лицу, осуществляющему деятельность по продаже товаров на ярмарке в соответствии со Схемой.

2. Порядок организации ярмарки

2.1. Ярмарки организуются администрацией Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района (далее - организатор ярмарки).
Юридический (почтовый) адрес: 352180 Краснодарский край

Гулькевичский район село Отрадо-Кубанское, улица Ленина, 39

E-mail: gul-otrad@yandex.ru

телефон 8(86160) 96-5-70  факс 8(86160)96-5-83.

Организация ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

2.2. Организатор ярмарки разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, а также определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.

2.3. Организатор ярмарки опубликовывает (обнародует) в средствах массовой информации информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.

3. Порядок размещения торговых мест и проведения ярмарки

3.1. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки в соответствии с Порядком, определяемом организатором ярмарки.

3.2. Торговые места размещаются на основе Схемы размещения торговых мест на ярмарке села Отрадо-Кубанского Гулькевичского района (приложение № 1 к порядку организации деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района) и Схемы размещения торговых мест на ярмарке пос. Ботаника (приложение № 2 к порядку организации деятельности ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района), разработанной администрацией Отрадо-Кубанского сельского поселения. Схема размещения торговых мест на ярмарке согласовывается с соответствующими органами по контролю и надзору.

3.3. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки - юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам главам крестьянских (фермерских хозяйств) членам таких хозяйств, гражданам ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) осуществляющие деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг), зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Площадь одного торгового места устанавливается 6 квадратных метров.
3.4. Для участия в ярмарке участникам необходимо не позднее двух календарных дней до дня проведения ярмарки подать в администрацию Отрадо-Кубанского сельского поселения заявку установленной формы (приложение № 2) и сведения:

о видах и наименованиях товаров (работ, услуг) для продажи на ярмарке;

о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке;
о необходимой площади торгового места на ярмарке;

об использовании транспортного средства (в случае торговли (выполнения работ, оказания услуг) с использованием транспортного средства).

3.5. Не предоставление в установленные сроки сведений, указанных в п.3.4. настоящего Порядка, не может являться основанием для отказа организатором ярмарки в предоставлении торгового места на ярмарке лицу, желающему принять участие в ярмарке, при условии наличия свободных торговых мест на ярмарке на момент его обращения.

3.6. Участники ярмарки обеспечивают уборку торгового места и прилегающей территории во время и по окончании работы ярмарки.

4. Режим работы

4.1. В селе Отрадо-Кубанском каждые вторник и пятницу в период с
 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 год на территории спортивной площадки по улице Красной с 7-00 часов до 11-00 часов.

4.2. В поселке Ботаника каждые вторник и пятницу в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 год по улице Вавилова с 11-00 часов до 14-00 часов.

5. Требования к организации продажи товаров

5.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке лица, осуществляющие торговую деятельность, должны соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды, законодательством Российской Федерации о ветеринарии, соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров и услуг установленным требованиям, доводить до сведения потребителей необходимую и достоверную информацию, информацию о товарах и об их изготовителях, иметь в наличии иные предусмотренные законодательством Российской Федерации документы.

5.2. В случае, если деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), на ярмарке в доступном месте должны быть установлены соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы в целях проверки покупателями правильности цены, меры, веса приобретенных товаров (работ, услуг).

Глава Отрадо-Кубанского

сельского поселения

Гулькевичского района

     А.А. Харланов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Отрадо-Кубанского

сельского поселения

Гулькевичского района

от                         №

ПЛАН

мероприятий по организации и проведению ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	Организационные мероприятия

	1.
	подготовка площадок для проведения ярмарки на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района и поселка Ботаника
	до 1 января 2023 года
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу ЖКХ

	2.
	организация выездных совещаний на площадках проведения ярмарок
	по мере необходимости
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу предпринимательской деятельности

	3.
	организация участия в ярмарке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также граждан (в том числе граждан, ведущих крестьянские (фермерские) хозяйства, личных подсобных хозяйств, занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством)
	весь период
	специалисты администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующие сферы предпринимательской деятельности и сельского хозяйства

	4.
	разработка и согласование схем размещения торговых мест на площадках проведения ярмарок с контрольно-надзорными органами
	до 1 января 2023 года
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу предпринимательской деятельности

	5.
	прием заявок для участия в ярмарочной торговле
	по мере поступления
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу предпринимательской деятельности

	6.
	разработка порядка организации, условий участия, порядка предоставления торговых мест, формы заявки на участие в ярмарке
	январь – февраль 2023 года
	Специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу предпринимательской деятельности

	7.
	размещение в местах проведения ярмарок информации об организаторе ярмарки, режиме работы ярмарки, телефонах «горячей линии»
	весь период
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу предпринимательской деятельности

	8.
	подготовка и выдача справок участникам ярмарок на осуществление торговой деятельности
	весь период
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу предпринимательской деятельности

	Технические мероприятия

	9.
	обеспечение установки в местах проведения ярмарок контейнеров для сбора мусора
	весь период
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу ЖКХ

	10.
	обеспечение уборки территории в местах проведения ярмарок
	весь период
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу ЖКХ

	11
	обеспечение контроля за охраной общественного порядка и безопасностью дорожного движения в местах проведения ярмарок
	весь период
	участковый уполномоченный полиции отдела Министерства внутренних дел России по Гулькевичскому району

	Информационные мероприятия

	12.
	информирование населения через средства массовой информации и ТОСы:

о проведении ярмарок;

о перечне мест проведения ярмарок;

о возможности приобретения товаров в местах проведения ярмарок.
	Весь период
	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу организационно-кадровой работы

	13.
	обнародование настоящего постановления в установленном порядке

	специалист администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения, курирующий сферу организационно-кадровой работы

Глава Отрадо-Кубанского
сельского поселения

Гулькевичского района

               А.А. Харланов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к порядку организации деятельности ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района

СХЕМА

размещения торговых мест на ярмарке села Отрадо-Кубанского Гулькевичского района

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к порядку организации деятельности ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции, продуктов ее переработки и товаров повседневного спроса на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района
СХЕМА

 размещения торговых мест на ярмарке пос. Ботаника

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района

от                       №
Главе Отрадо-Кубанского

сельского поселения

Гулькевичского района

__________________________

З А Я В К А

на участие в ярмарке

Просим зарегистрировать _____________________________________

                                                                  (указать организацию,  фамилию индивидуального

_____________________________________________________________________________________            предпринимателя, главу КФХ или главу ЛПХ)

в качестве участника ярмарки в _________________________________и предоставить _____________ торговое(ых) место(а)

                                  (количество)

на период _______________________
ИНН ___________________________

ОГРН___________________________
Виды товаров, планируемых к реализации ____________________________

_________________________________________________________________

« ______» ___________20___ г                                             ________________

                                                                                      (подпись)

С условиями и режимом работы ярмарки ознакомлен (а)_________________
Глава Отрадо-Кубанского

сельского поселения

Гулькевичского района                                                         А.А. Харланов
[image: image1.png]

[image: image4.png]